ПРОЕКТ
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _____________№ _____
Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области по основным общеобразовательным программам (за исключением лиц, находящихся на полном государственном обеспечении)
      В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 21.12.2006 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СМОЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый порядок назначения и выплат ежемесячных денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области по основным общеобразовательным программам (за исключением лиц, находящихся на полном государственном обеспечении).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области от 28.09.2023 № 1933 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области по основным общеобразовательным программам (за исключением лиц, находящихся на полном государственном обеспечении)».
       3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская правда Смоленский район».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области                       (О.М. Иванова).

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правонарушения, возникшие с 01 апреля 2025 года.
Глава муниципального образования
«Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области                                                               О.Н. Павлюченкова
                                                                                 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ»
Смоленской области

от ____________  № ______
ПОРЯДОК
назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области по основным общеобразовательным программам (за исключением лиц, находящихся на полном государственном обеспечении)
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила назначения и выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области по основным общеобразовательным программам (за исключением лиц, находящихся на полном государственном обеспечении) (далее – лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), ежемесячных денежных средств на их содержание (далее – ежемесячные денежные средства).

2. Ежемесячные денежные средства не назначаются и не выплачиваются лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области по основным общеобразовательным программам, находящимся на полном государственном обеспечении.

3. Ежемесячные денежные средства назначаются и выплачиваются Управлением по образованию Администрации муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, осуществляющим исполнительно-распорядительные функции в сфере образования и науки на территории Смоленского округа (далее – уполномоченный орган) в размере 14690 рублей 00 копеек.

4. Для назначения ежемесячных денежных средств лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, представляют в уполномоченный орган:

а) заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

б) копию документа, удостоверяющего личность;

в) справку с места учебы.
После назначения ежемесячных денежных средств справка представляется дважды в течение учебного года – с 1 по 15 сентября и с 1 по 15 февраля.
5. Решение о назначении ежемесячных денежных средств или об отказе в назначении ежемесячных денежных средств принимается на основании документа (правового акта) о прекращении выплаты ежемесячных денежных средств на содержание ребенка,  находящегося под опекой (попечительством), выданного органом опеки и попечительства соответствующего муниципального образования с указанием даты прекращения выплаты указанных ежемесячных денежных  средств, не позднее 15 календарных дней со дня представления заявления и документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, и оформляется правовым актом уполномоченного органа.
6. Основаниями для отказа в назначении ежемесячных денежных средств являются:
- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

-  выявление в заявлении и (или) в представленных документах недостоверных сведений.
Проверка достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также полученной иными способами, разрешенным федеральным законодательством.

7.Уведомление о назначении ежемесячных денежных средств или об отказе в назначении ежемесячных денежных средств направляется уполномоченным  органом лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в письменной форме не позднее 10 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.

8. Ежемесячные денежные средства назначаются со дня, следующего за днем прекращения выплаты ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), уполномоченным органом, если обращение за ними последовало не позднее одного года со дня возникновения права на получение ежемесячных денежных средств.

9. При обращении за назначением ежемесячных денежных средств по истечении одного года со дня возникновения права на их получение ежемесячные денежные средства назначаются и выплачиваются за истекшее время, но не более чем за один год с месяца, в котором подано заявление. В этом случае ежемесячные денежные средства выплачиваются в размере, установленном областным законодательством на соответствующий период.

10. Ежемесячные денежные средства выплачиваются лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, путем перечисления денежных средств на указанный в заявлении расчетный счет в банке или иной кредитной организации.

11. Выплата ежемесячных денежных средств прекращается 31 августа года окончания обучения либо в случае непредставления документа, предусмотренного подпунктом «в» пункта 4 настоящего Порядка, 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором не был представлен данный документ.

12. В случае возникновения обстоятельств, влекущих за собой прекращение выплаты ежемесячных денежных средств (зачисление на полное государственное обеспечение, досрочное окончание обучения за счет средств областного бюджета или местных бюджетов по основным общеобразовательным программам), лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обязано в 10-дневный срок сообщить об этом обстоятельстве в уполномоченный орган.

13. Излишнее выплаченные ежемесячные денежные средства удерживаются с лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае, если переплата произошла по его вине. Суммы, излишне выплаченные лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, по вине уполномоченного органа, удержанию не подлежит, за исключению счетной ошибки.

Приложение №1

к порядку назначения и выплаты ежемесячных денежных средств на содержание лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, обучающихся за счет средств  областного бюджета или местных бюджетов по основным общеобразовательным программам (за исключением лиц,  находящихся на полном государственном обеспечении)

Форма

Начальнику управления по образованию

Администрации муниципального образования

«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области

__________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. лица из числа  детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей)

проживающей(его) по адресу:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(контактный телефон:) _________________________
паспорт серия № ________ серия ________________

выдан __________________________________________________________________________________________

заявление.

Прошу назначить мне ежемесячные денежные средства на содержание в связи с тем, что я являюсь лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в __________________________________________________________________________________________.
(наименование образовательной организации, класс)

Денежные средства прошу перечислять  мне на расчетный счет № ____________________________ открытый в  _______________________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации)

К заявлению прилагаются:

1. _______________________________________
2. _______________________________________
3. _______________________________________

          (дата)                            (подпись)                                 (Ф.И.О.)